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 ازبکستان ګډ سوداګریز بازار د فرصتونو او ننګونو تحلیل-ند افغانستا
 شوکت الله عابد

 لنډیز
ګریز بازارونه یا آزاد سوداګریز زونونه د تولیداتو په بازار موندنې او سوداګرۍ کې مهم ګډ سودا

اقتصادي او سوداګریز فرصتونه بلل کېږي. له دغو فرصتونو څخه ټول دخیل اړخونه اقتصادي ګټه 
و ټېټه اپورته کوي، تولید پراختیا مومي، پېرودونکو ته د دوی له اړتیاوو او غوښتنو سره سم  په اسانۍ 

جذبیږي، پانګونه پراختیا مومي، د خصوصي او عامه ګډې  بیه تولید رسیږي، نوي پېرودونکي
پانګونې فرصتونه رامنځته کېږي، د کار زمینه برابرېږي او ګڼې نورې اقتصادي ښېګڼې او ګټې لري. 

ري رامنځته لو  د افغانستان او ازبکستان ګډ سوداګریز بازار هم په دې برخه کې د دواړو هېوادونو له
شوی دا ډول یو فرصت دی. په دې مقاله کې د دغه بازار د پېژندنې، اقتصادي ښېګڼو او په دغه 

په کتابتوني  تحلیلي بڼه څېړل شوي او اړوند معلومات -برخه کې شته فرصتونه او ننګونې په توصیفي 
ر ګڼو داګریز زون کې پبڼه راټول شوي دي. د څېړنې پایلې ښيي، چې په دغه ګډ بازار او آزاد سو 

فرصتونو سربېره یو شمېر ننګونې هم شته چې په دغه سوداګریز زون کې یې د افغان سوداګرو د 
پانګونې د پراختیا مخه ډب کړې او د افغان توکو د پلور په برخه کې خنډونو ترڅنګ یې ځینې 

غانستان نو هواری د افنورې سوداګریزې ننګونې هم زېږولې دي. څېړنه وړاندیز کوي چې د دغو ننګو 
او ازبکستان لپاره اقتصادي اهمیت لري او د دواړو هېوادونو د اقتصادي اړیکو په پراختیا کې مهم 

 رول لرلی شي. 
 

 .افغانستان، ازبکستان، اقتصاد، سوداګري، ګډ بازار، فرصتونه، ننګونېکلیدي کلمې: 

 
 

                                                           

  د علومو اکاډمۍ غړی 
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 سریزه
ته  پوره کولو لپاره بهرنۍ سوداګرۍدا چې ټول هېوادونه د خپلو کورنیو اړتیاوو د 

اړتیا لري، له کبله یې له نورو هېوادونو سره سوداګریزې اړیکې جوړوي او په پايله کې 
یې ګډه اقتصادي وده رامنځته کېږي. د هېوادونو ترمنځ اقتصادي ادغام د اقتصادي 
ودې او سیاسي ثبات لپاره خورا ارزښتناک دی. افغانستان هم د خپل مات شوي 
اقتصاد د بيارغونې لپاره بهرنۍ سوداګرۍ ته اړتیا لري. د افغانستان اقتصاد چې د 
مصرفي اقتصاد ترڅنګ تجارت محوره اقتصاد هم بللی شو، داخلي اړتیا یې تر ډېره 
په وارداتو متکي ده او د هېواد کورنی تولید د کورنیو اړتیاوو او تقاضاوو د ځواب لپاره 

هېوادونو سره  81ه ده، چې افغانستان د نړۍ له څه باندې بسنه نه کوي. له همدې ځای
 (.0104)ایراف، سوداګريزې اړیکي لري او دا اړېکې ورځ تر بلې پراخېږي 

افغانستان د منځنۍ آسیا له هېوادونو سره هر کال تر یونیم ملیارد ډالرو ډېره 
ل په کال اسوداګري لري، چې یوه زیاته برخه یې له ازبکستان سره ده او کچه یې ک

میلیون ډالرو  60.0ل کال کې افغانستان له ازبکستان څخه د 0080 زیاته شوې ده. په
میلیونو ډالرو ته پورته  84.4 په ارزښت واردات لرل، چې دغه کچه بیا یو کال وروسته

میلیون  006.0ز( کال کې بیا دا حجم 0114ل )0080شوې او دوه کاله وروسته په 
په دغو وارداتو کې بیا ډېره  .(Vladimir & Strokov, 2006) یډالرو ته پورته شوی د

ل 0410برخه د انرژۍ ده او لا هم افغانستان د دغه هېواد پر انرژۍ متکي دی. په 
میلیونه ډالرو په ارزښت صادرات لرل  366ز( کال کې ازبکستان، افغانستان ته د 0100)

 .(OEC, 2025) ه ارزښت صادرات لرلمیلیون ډالرو پ 01.4او افغانستان دغه هېواد ته د 
ز( کال  په لومړیو لسو میاشتو کې افغانستان ته د ازبکستان 0104ل )0410دغه راز، د 

په دغو صادراتو  .(Kamran, 2024)میلیونه ډالرو ته پورته شوه  844.4د صادراتو کچه 
نستان اکې انرژي، سون توکي، غله جات او نور توکي شامل دي، چې په دغه کال د افغ
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 .(Tradingeconomics, 2025)میلیون ډالر راپور وکړل شوی دی  46.30صادرات 
میلیون ډالرو په  0.84انګور د افغانستان د صادارتو په سر کې ځای درلود، چې تر 

ارزښت دغه هېواد ته صادر شوي او اوړه بیا د ازبکستان د صادراتو په  سر کې ځای 
  .(OEC, 2025)رزښت افغانستان ته راوارد شوې دي میلیون ډالرو په ا 448لري چې د 

له پورته معلوماتو او د صعنت او سوداګرۍ وزارت له ارقامو څخه دا پایله ترلاسه 
کېږي چې له ازبکستان سره د افغانستان سوداګري مخ پورته روانه ده. د دغو 

کي موټرونه باروړون 641سوداګریزو اړیکو په لړ کې په ورځنۍ کچه د افغانستان کابو 
د ازبکستان بېلابېلو سيمو ته د لېږد را لېږد چاره سرته رسوي، چې د دواړو هېوادونو د 

کال په ورستیو کې له  0414سوداګرۍ په برخه کې دغه اړیکې خورا اهمیت لري. د 
ګاونډي هېواد پاکستان سره په صفري نقطو کې امنیتي او سیاسي ستونزې د دې لامل 

د سره د سوداګرۍ بېلانس ټیټ او پر ځای یې له ازبکستان او د شوې چې له دغه هېوا
 .منځنی آسیا هېوادونو سره د سوداګرۍ بېلانس لا ډېر لوړ شي

له ازبکستان هېواد سره د سوداګرۍ او سوداګریزو اړیکو په لړ کې یو هم د دواړو 
ړخیزه اهېوادونو ترمنځ ګډ بازار او آزاد سوداګریز زون دی، چې له شک پرته پر دوه

وړ اهمیت لري. دا مقاله د دغه بازار  او سوداګرۍ او اقتصادي اړیکو برخو کې پام
کې له بېلابېلو تحلیلي مېتود راسپړي چې پ –ورته شته فرصتونه او ننګونې په توصیفي 

 ثانوي معلوماتو ګټه اخیستل شوې ده. 
ت هغوی پر اهمی مقاله لومړی د هېوادونو ترمنځ پر ګډو سوداګریزو بازارونو او د

ه ازبکستان پر ګډ سوداګریز بازار او د هغه لپاره شت-بحث کوي، وروسته د افغانستان
فرصتونو او ننګونو بحث کوي او په پای کې اړوندو لورو ته په دې اړه لازم وړاندیزونه 

 هم لري. 
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 . ګډ سوداګریز بازارونه1
انتفاعي  ارونه، دولتي یا غیرد نړۍ په کچه بېلابېل سوداګریز بازارونه، نړیوال باز 

بازارونه، ګډ بازارونه، د اسهامو بازارونه او داسې نور شته، چې له ډلې یې ګډ سوداګریز 
بازارونه د ګډې سوداګرۍ او اقتصادي اړیکو لپاره رامنځته کېږي او په عمومي توګه 

نځ د م په کې د تعرفو ننګونې راکمېږي. په دا ډول بازارونو کې د دوو هېوادونو تر
مشترک بازار په نوم یوه سيمه ځانګړې کېږي او هلته سوداګریز فعالیتونه ترسره کېږي، 

 چې هغې سمې ته د ګډ بازار نوم ورکول کېږي.
په نړۍ کې  4ګډ بازارونه یا آزاد سوداګریز زونونه یا هم ځانګړي اقتصادي زونونه

مه 01فعال شول او په  مه پېړۍ کې په اسیا کې04اوږده مخینه لري. دغه زونونه په 
په  .(Ford, 2024)پېړۍ کې د اقتصادي پرمختیا د قوي ابزارو په توګه وپېژندل شول 

دی، چې ښه پایله یې ورکړې ده. د  2دې برخه کې ښه بېلګه د چین شینزن ازاد زون
ز کال 0444وخت په تېرېدو سره په نړۍ کې آزاد تجارتي زونونه لا پسې ډېر شول. په 

پورې  0611ز کال کې دغه اندازه تر  0116زونونه وو، په   آزاد 411ه کچه کې د نړۍ پ
همدې ځایه . له (Ford, 2024)هم واوښته  3111ز کال کې بیا تر 0104ورسیده او په 

 جوتېږي چې د نړۍ په اقتصاد کې آزاد تجارتي زونونه او ګډ بازارونه ښه اغېز لري. 
هېوادونو توکي خرڅلاو ته وړاندې  په ګډو سوداګریزو بازارونو کې د دخیلو

کېږي، مشتریان یې هم د اړوندو هېوادونو، یا له بېلابېلو هېوادونو څخه وي، او د ګډې 
هوکړې له مخې په کې سوداګري ترسره کېږي. په ګډو بازارونو کې اړوند هېوادونو په 

 حقوق تيکرنیسو پېر او پلور کېږي او همداشان ټول دخیل اړخونه په کې یو شان تجار 
 لري. 

                                                           
1 Special Economic Zones 
2 Shenzhen Free Zone   
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یا جبل  4په نړۍ کې تر ټولو مهم او ستر آزاد سوداګریز زون په دوبۍ کې د جفزا
 31111دی. دا په منځني ختیځ کې هغه سوداګریز زون دی چې تر  2علي ازاد زون

میلیارده ډالرو پورې سوداګري ترسره کوي  031فعالو کمپنیو په کې په کلني ډول تر 
(Irsalogistics, 2025).  دا سوداګریز زون د وارداتو او صادراتو په برخه کې د

اسانتیاوو د رامنځته کولو او اقتصادي راکړې ورکړې له امله د اهمیت وړ دی، ځکه 
هلته موجودې کمپنۍ د همدې زون له لارې د نړۍ نورو بازارونو ته د خپلو صادراتو 

د لار د خپلو توکو د  لېږ د رسولو هڅه کوي او په همدې توګه دوی نړیوالو بازارونه ته 
 پیدا کوي.

د دغو آزادو تجارتي زونونو او ګډو بازارونو اقتصادي اغېزې له بېلابېلو اړخونو 
څخه د پام وړ دي. په عمومي توګه په دغو ساحو کې تعرفه له منځه ځي، سوداګریز 

 رمحدودیتونه راکمېږي، د دواړو هېوادونو د توکو لپاره یو شان بازارموندنه او نو 
سوداګریز او اقتصادي فعالیتونه ترسره کیږي. د آزاد سوداګریز زون یا ګډ سوداګریز 

 .(Fernandes, 2024)بازار اقتصادي اهمیت په لاندې ټکوکې را ټولېدای شي 
دا زونونه او بازارونه د ځايي او نړیوالو پانګوالو د جذب  الف: د پانګونې جذب:

څوي. په دغه زون او ګډ بازار کې د پانګونې سبب ګرځي او په همدې موخه پانګونه ه
د هڅونې بېلابېل لاملونه وي، چې یو لامل یې له مالیاتو څخه معافیت او یا هم د 

 سوداګرو لپاره د مالیاتو په برخه کې ځانګړې ښېګڼه وي. 
که وکتل شي نو په ډېرو آزادو سوداګریزو زونونو کې  ب: زیربنايي پراختیا:

ېل رامنځته کېږي، لکه: سړکونه، ترانسپورتي وسایل او نور بېلابپرمختللې زېربناوې 

                                                           
1 JAFZA 
2 Jabel Ali Free Zone 
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سوداګریزو زونونو په وسیله  خدمات. له همدې ځایه، د دغو ګډو بازارونو او آزادو
 سوداګریزه زیربناء پرمختګ کوي. 

د دغو سوداګریزو ساحو په وسیله اقتصادي ودې او پرمختیا  ج: اقتصادي وده:
کارۍ کمښت، د ژوند د سطحې ندو رامنځته کېدل، د بېته زمینه برابرېږي، د د

لوړوالی، د عاید د سرچینو ایجاد، د توکو نسبتاً ټیټ نرخ او ځېنې نور فکتورونه دي 
 چې د هېوادونو له اقتصادي ودې سره مرسته کوي. 

ه اقتصادي زونونه د نوښتونو له پراختیا سره مرسته کوي. پ د: د نوښتونو پراختیا:
وداګریزو ساحو کې چې هېوادونه او کمپنۍ پانګونه کوي، دوی د دغو ګډو س

ځانګړي رقابت، د نویو مشتریانو د جذب، سوداګریزې پراختیا او د نورو موخو د لاسته 
راوړلو لپاره هڅه کوي ترڅو پرمختللې ټکنالوژۍ، تولیدات او خدمات وړاندې کړي. 

 ې پروسې وړاندې کېږي اوله همدې امله ځینې پروسې ساده کېږي، نوې سوداګریز 
 په همدې سره نوښتونو ته زمینه برابرېږي او هڅول کېږي. 

ړیکو په ګډ بازارونه د سوداګریزو ا د سیاسي او ډیپلوماټیکو اړیکو پراختیا:هـ: 
ییزو او وسیله د سیاسي اړیکو او باور جوړونې لپاره فرصتونه رامنځته کوي. په سیمه

او سوداګریز شریکان یو بل پالي او یو له بله سره د نړیوالو دریځونو کې اقتصادي 
سیاسي اړیکو د خرابېدو هڅه نه کوي، چې دا اقتصاد محوره اړیکې،  سیاسي او 

 ډیپلوماټیکو اړیکو پراختیا او پیاوړتیا ته زمینه برابروي. 
په دې توګه ویلی شو چې ګډ سوداګریز بازارونه د اړوندو هېوادونو لپاره اقتصادي 

ییز ادغام سره مرسته کوي، سوداګریزې پراختیا ته زمینه رامنځته کوي، سیمهتنوع 
برابروي، تولیدي وړتیاوې لوړوي، اداري جوړښتونه او نوښتونه غښتلي کوي او نورو 

  .(ADB, 2023)ډېرو فرصتونو ته زمینه برابروي 
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 ګریز بازاراازبکستان ګډ سود-د افغانستان. 2
ان او یا آزاد سوداګریز زون، د ازبکست ګریز بازاراسودازبکستان ګډ -افغانستان د

افغانستان د سوداګرۍ د پراختیا لپاره یو ښه فرصت دی، چې د حیرتانو سرحدي نقطې 
بع متره مر  061111مساحت ته نږدې د ترمذ په ساحه کې موقعیت لري. د دغه بازار 

راتو او ې، د صادپلورنځي، تولیدي سیمچې د بېلابېلو جنسونو  ،(ACCI, 1403)دی 
تیلو  د رستورانتونه، میلمستونونه، هاسټلونه، روغتون،مرکز،  جستیکوارداتو لپاره د لو 

میلیونه ډالرو په ارزښت   31او تفریحي ځايونه په کې  شامل دي. دغه بازار د  ټانک
 . (NCA, 2024)جوړ شوی دی 

هم  ماتي چارې یېد ازبکستان له لوري جوړ شوی او ټولې امنیتي او خد دغه بازار
او هټۍ  پورې پلورنځي 060د هغه هېواد له لوري اداره کیږي. په دغه بازار کې تر 

یې  034یې افغان سوداګرو او هټۍوالو ته ځانګړې شوې او  88موجودې دي، چې 
د دغه زون د  (.5545)احساس, ازبک سوداګرو او هټۍوالو ته ځانګړې شوې دي 

 411رې پلورنځي پلان شوي، چې کلنۍ ګټه به یې پو  0811جوړولو په طرحه کې تر 
میليون ډالره او له دې ساحې څخه به د  01میلیون ډالره وي، د خدمتونو اندازه به یې 

 Uzbekistan Presedent)میلیون ډالره وي  040ازبکستان د صادراتو ارزښت 
office, 2021) . 

فغانان پرته له ویزې سفر د دواړو هېوادونو د ګډې هوکړې له مخې، دغه بازار ته ا
ورځو پورې له ویزې پرته پاتې کېدای شي. د دوی د سفر د  04کولی شي او هلته تر 

تسهیل لپاره په دواړو غاړو کې ګمرکي خدمات او د پاسپورټ د کنترول خدمات په 
 . (5545)احساس,  ساعته بڼه فعال دي 04

رانیستې وروسته د ورځې تر ز کال کې له پ0104د شمېرو له مخې، دغه بازار ته په 
دغه بازار ډېر او  (Goryachkin, 2024)لېدونکي له افغانستان څخه ورغلي دي  0111
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ژر په افغانانو او په ځانګړې توګه د شمال ولایتونو په سوداګريزو ټولنه او خلکو کې 
 مشهور شو.

ه سم سر په دغه بازار کې ازبک هټۍوال خپل مالیات د ازبکستان له مالیاتي اصولو 
خپل هېواد ته تحویلوي خو افغان سوداګرو په یاد بازار کې تر دې دمه مالیه نه ده ورکړې، 

 چې دا د افغانستان د سوداګرو او د پانګونې د هڅونې او ملاتړ لپاره ښه پالیسي ده. 
په لومړیو کې داسې ویل کېدل چې په دغه بازار کې به د ازبکستان پر کرنسۍ 

روبل او چینايي ین هم د چلښت وړ وي. خو اوسمهال له مشاهدې  سربېره یورو، ډالر،
جوتیږې چې اکثریت پلورونکي یوازې د ازبکستان په پیسو پیر او پلور ترسره کوي 

(Airitom, 2025) . 
نوم  4د ازبکستان له لوري په شننو او لیکنو کې دغه بازار ته د ترمذ سوداګریز مرکز

ورته ډېره په ندرت سره کارول شوې ده. خو افغان کارول کېږي او د ګډ بازار کلمه 
لوری دغه بازار ته د ګډ بازار نوم ورکوي او په حقیقت کې یو ګډ سوداګریز بازار هم 
دی چې د دواړو هېوادونو پر پانګونه، د دندو په رامنځته کولو، د پانګې په تشکیل، 

زو اړیکو ییزو سوداګریسوداګرۍ، ترانزیت، د دواړو هېوادونو په تجارتي اړیکو، سیمه
 په پراختیا او نورو شاخصونو باندې مثبتې اغېزې لري. 

یاد ګډ سوداګریز بازار د افغانستان او ازبکستان د توکو د بازارموندنې او سوداګرۍ 
لپاره د یوه مهم مرکز په توګه معرفي کېدای شي، چې ډېر سوداګریز فرصتونه په کې 

کول د څېړنې مبرمیت په ډاګه کوي. د دې  شته دي او د دغو فرصتونه روښانه
سوداګریز بازار په وسیله له ازبکستان سره د افغانستان د سوداګرۍ او اقتصادي 
همکاریو د پراختیا، ګډې او انفرادي پانګونې لپاره فرصتونه شته چې ډېرې ښېګڼې او 

ړ اساسي لاقتصادي مزیتونه لري. له بلې خوا په بازار کې د افغان سوداګرو پرمخ یو 

                                                           
1 Termez Trade Center 
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ستونزې موجودې دي، چې په لاندې برخه کې به څرګندې شي او د حل په موخه به 
 یې مناسب وړاندېزونه ترسره شي.

 فرصتونه. 3
آزاد سوداګریز زونونه د اړوندو هېوادونو لپاره بېلابېل اقتصادي فرصتونه ایجادوي. 

یلو هېوادونو ترمنځ په وسیله د دخ4آزادو سوداګریزو قراردادونو  څېړنو ښودلې چې د
د ټکنالوژۍ لېږد اساسي موضوع ده، او دا بحث د هېوادونو په اقتصادي وده کې مرسته 

. د افغانستان او ازبکستان ترمنځ ګډ (Ngandu, Chilufya&Phillips, 2019)کوي 
سوداګریز زون هم د دواړو لورو لپاره ګڼ اقتصادي فرصتونه ایجاد کړي. ځینې دا 

 دې ډول دي: فرصتونه په لان
 ازبکستان ګډ سوداګریز بازار کې د ازبک تولید لپاره غوره  -په افغانستان

مارکیټ ایجاد شوی چې ډېر افغان پېرودونکي یې جذب کړي دي. دا چاره د 
دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګریزو توکو د راکړې ورکړې د پراختیا لامل 

 کېږي.
 ه ته د کار زمینه برابره شوې ده، چې پ په دغه بازار کې تر دریو زرو زیاتو خلکو

 دې برخه کې ډېر فرصت د ازبک لوري لپاره ایجاد شوی دی.
  د حفظ او مراقبت، امنیتي پوښښ، خدماتي برخې او نور برخو کې ازبک

متخصیصین او کارګر په دندو بوخت دي. دغه سوداګریز فرصتونه د یاد هېواد 
ې د نورو هېوادونو د سوداګرو او لپاره ډېر اقتصادي اهمیت لري، چې د سیم

 تولیداتو په سهم سره دا بازار لا هم پراختیا موندلی شي. 

                                                           
1 Free Trade Agreements 



 68مسلسل ، شماره 3، شماره 2، دوره 4141، زمستان مطالعات استراتیژیک / ژورنال 461

  دغه سوداګریز بازار د افغانستان لپاره هم ګڼ اقتصادي فرصتونه رامنځته کړي
او کومې هټۍ چې د افغان سوداګرو په واک کې دي، افغان توکي او جنسونه 

 په کې پلورل کېږي.
 کستان ګډ سوداګریز بازار یاد هېواد ته د افغانستان په صادارتو ازب-د افغانستان

او ترانزیت کې مهم رول لري. د دغه مرکز په پرانیستو سره افغانستان ته د 
ازبکستان صادرات هم مخ پر ودې تللي او په راتلوونکو کلونو کې د شته 

کال په ز 0104ستونزو او ننګونو په حل سره دا ارقام مخ پورته تللی شي. د 
میلیون ډالرو   880.6لومړیو اتو میاشتو کې افغانستان ته د ازبکستان صادرات 

 سلنه جوړوي 0.8ته رسیدلي، چې دغه رقم د ازبکستان د ټولو صادراتو 
کال پرتله  0104ز کال کې د  0104د ارقامو له مخې په  (.0104)اسپونتیک، 

سلنه  84.4پرتله په کې کال  0100سلنه ډېروالی راغلی او همداشان د  44.4
 . (Ariana, 2026)ډېروالی راغلی دی 

 ننګونې. 1
ګډ بازار که څه هم د دواړو هېوادونو لپاره اقتصادي او تجارتي ښېګڼې لري،  دغه

خو په ورته وخت کې دواړو لورو ته یو لړ ننګونې هم لري چې د دغه تجارتي زون 
ندنې او د افغان تولیداتو د بازارمو  مثبتې اغېزې تر سیوري لاندې راولي. په دې توګه

د ازبک مشتریانو په وړاندې په عمومي توګه لاندې ستونزې او ننګونې موجودې 
 دي:
  د افغان تولید پېرودونکي د ازبکستان لوری دی، نو اړتیا ده چې د ازبکستان

حکومت خپلو خلکو ته دې بازار ته د تګ راتګ په برخه کې اسانتياوې او 
ېر کړي، ځکه چې اوسمهال په دې برخه کې یوه ستونزه دا ده چې امکانات لا ډ

ازبک پېرودونکي په میاشت کې یو ځل دې بازار ته راتلی شي. دا چې د تولید 
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پراختیا، د پېرودونکو په ډېرېدو پورې اړه لري او که پېرودونکي محدود او لږ 
پلو خلکو ر ته د خوي، نو په تولید منفي اغېز کوي، اړتیا ده چې مقابل لوری بازا

 ازبک سوداګري او-آزاد تګ راتک تسهیل کړي او په دې برخه کې د افغان
 اړیکې لا پياوړې شي. 

  ازبک پېرودونکي د افغاني تولیداتو محدوده اندازه اخستلې شي او د ازبک
پېرودونکو د مصرف کچه معلومه او مشخصه ده، چې په دې بازار کې د څومره 

برخه کې اساسي ستونزه او ننګونه دا ده چې ازبک  مبلغ پېر وکړي. په دې
پېرودونکي ممکن په دې بازار کې د محدود مصرف له کبله د خپلو اړتیاو په 
مرفوع کولو ونه توانېږي او اړ دي چې انتظار وباسي ترڅو د خپلې خوښې افغان 

 تولید هغه اندازه چې غواړي، ترلاسه یي کړي.  
 ت پېرودل شويو توکو په مقابل کې خپل دول د دې ترڅنګ ازبک پېرودونکي د

ته د تعرفې او مالياتو پر ورکړې مکلف دي، له همدې امله ازبک پېرودونکو ته 
او دا موضوع د ازبک کورنیو په اقتصاد منفي  افغان تولید په لوړه بیه تمامېږي

اغېز کوي. که د ازبکستان د سړي سر عاید ته وکتل شي، نو د منځني آسیا د 
هېوادونو)قزاقستان او ترکمنستان( په نسبت د دوی د سړي سر عاید کم ځینو 

ډالر سړي سر عاید او ترکمنستان  04114.0ز کال کې 0104دی. قزاقستان په 
ډالر سړي سر عاید درلود چې په مقابل کې یې د  8430.6په دغه کال کې 

ېړنو څ .(World bank, 2024)ډالر و  0060.3ازبکستان د سړي سر عاید کچه 
ښودلې چې په اوږد مهادل کې یوه سلنه سړي سر عاید ډېروالی د کورنیو په 

. دا  (Cüneyt & Hüseyin, 2020) سلنه ډېروالی راولي 0.0184مصارفو کې 
چاره د مصرف پر کچه او د پیر پر ځواک مستقیم اغېز ښندي. په همدې ډول 

ه ده، و دا هم جوتد مالیې په وضع کولو سره د جنس وروستی نرخ پورته ځي، ن
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 ,Cashin)چې د نرخ دغه بدلونونه د کورنیو په لګښتونو باندې اغېز کوي 
2017). 

  افغان پېرودونکو ته د ازبک تولید یوه ننګونه دا هم ده، چې په دغه بازار کې
( باندې خرڅلاو ترسره کېږي، له دې امله کله UZSیوازې د ازبکستان په پيسو )

بازار ته ور داخل شي، د تبادلې نرخ، دوباره د پیسو چې افغان پېرودونکي یاد 
پاتې کېدل او بیا هم له افغانیو سره تبادله کېدل او په دې تبادلو کې توپيرونه 
افغان پېرودونکو ته مالي زیان رسوي. د ګډ بازار د اصولو له مخې اړتیا ده چې 

له تقاضا  UZSد  په دواړو کرنسیو پېر او پلور ترسره شي. دا موضوع د افغانیو او
 او د همدې تقاضاو له ادرسه د دغو کرنیسو په ارزښت اغېز لرلی شي.   

 و په بازار کې د افغان تولید لپاره د ازبکستان د تولید په پرتله د نسبتاً لږ شمېر هټی
ځانګړي کېدل، د ازبک پېرودونکو لپاره دا ستونزه زېږولې، چې دوی د خپلې 

 وره کولو لپاره کم فرصت لري.خوښې، غوښتنې او اړتیا د پ
  ز کال کې 0100د دواړو هېوادونو اقتصادي نابرابري یو بله مهمه موضوع ده. په

 ,WB, GDP Afghanistan) میلیارد ډالر و  03.0د افغانستان ناخالص تولید 
میلیارد  010.64چې په نوموړي کال د ازبکستان ناخالص داخلي تولید  (2023

. له محاسبې (WB, GDP-Uzbekistan, 2023)ډالر ښودل شوی دی 
میلیون  480جوتیږي، چې د افغانستان او ازبکستان د ناخالص تولید توپير تر 

ډالر دی. پر دې سربېره د دواړو هېوادونو د سړي سر عاید هم یو له بله سره ډېر 
ولید سره د ه کتو له ازبک تتوپير لري. په دې توګه افغان تولید همدغو ټکو ته پ

سالم رقابت په برخه کې له خنډونو او ستونزو سره مخ دی. په عمومي توګه په 
ازبک او یا هم د ګاونډیو هېوادونو په بازارونو کې د افغان تولید د سهم  او د 

 ملاتړ پر وړاندې د شته ننګونو له منځه وړل اړین دي.  
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 . پایله5
 ارونه ګڼې اقتصادي ښېګڼې لري او په نړۍ کې ګډوله څېړنې جوتیږي چې ګډ باز 

بازارونو، آزادو سوداګریزو زونونو او ځانګړو سوداګریزو زونونو د اوږدې مخنیې په 
لرلو سره چټک پرمختګ کړی دی. آسیايي هېوادونو کې چین او ځېنو نورو له دغو 

ازبکستان ګډ  –تان سوداګریزو بازارونو ډېره ګټه پورته کړې ده. په دې لړ کې، د افغانس
ز کال کې د دواړو لورو 0104سوداګریز بازار چې د ازبکستان د ترمذ په خاوره کې په 

له خوا پرانیستل شوی، د اقتصادي او سوداګریزو فرصتونو سره په خوا کې یو لړ 
ستونزې او ننګونې هم لري، چې هواری یې د دواړو هېوادونو په ګټه دی. په دغه بازار 

سوداګرۍ او تولید پرمخ پرتو ستونزو د افغان تولید د پراختیا مخه ډب کې د افغان 
کړې ده. د زېربناوو په برخه کې، لکه: د هوټل، راستورانټ، هاسټل، روغتون، تفریحي 
پارک او يو شمېر نورو برخو کې افغان سوداګرو ته د پانګونې پوره فرصت نه دی برابر 

ي پانګونه کړې ده. د دې ترڅنګ د ازبک شوی او په دغو برخو کې یوازې ازبک لور 
پېرودونکو او له بازار څخه لیدونکو ته د تګ راتګ په برخه کې ننګونې شته دي. د 

( پلور ترسره UZSدې ترڅنګ، په دغه بازار کې هټیوال یوازې د ازبکستان په پيسو)
کوي او له همدې کبله افغان پېرودونکي مجبوره دي چې خپلې پیسې د ازبکستان 

یسو ته بدلې کړي، که څه هم دې موضوع په ګډ بازار کې د ازبکستان د پیسو تقاضا پ
لوړه کړې او په ارزښت یې مثبت تاثیرات لري، خو برعکس په دغه ګډ بازار کې د 
افغانیو عام نه چلښت د افغانیو په ارزښت منفي اغېزې کوي او هم پېرودونکو ته 

اړو کرنیسو باندې معاملې کولی شي ستونزې جوړوي، په داسې حال کې چې په دو 
چې د دواړو هېوادونو د کرنسیو د اعتبار او په دې برخه کې د سالم مالي او تبادلوي 

 سيالۍ لپاره زمینه برابره کړي.
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 ونهیز وړاند. 6
ګډ بازارونه هغه وخت لا ډېرې مثبتې پایلې لرلی شي، چې شته ټولې سوداګریزې 

له منځه ولاړې شي او د دغو بازارونو او آزادو  او اقتصادي ستونزې او ننګونې یې
زونونو له اقتصادي اهمیت څخه د ټولو اړخونو له لوري د دوی د ونډې، اړتیا او 
غوښتنې او د بازار د اصولو سره سم ګټه پورته شي. تر څنګ یې ښکېلو لورو ته د 

نه برابره شي. یسوداګریزو قوانینو او اصولو د پلي کېدو په برخه کې د بشپړې همغږۍ زم
ازبکستان ګډ سوداګریز بازار د دواړو لورو د سوداګرۍ له پراختیا  –دا چې افغانستان 

سره مرسته کوي او دواړو لورو ته اقتصادي ښیګڼې لري، په همدې موخه لاندې 
 وړاندېزونه کېږي:

  د صنعت او سوداګرۍ وزارت او د بېلابېلو اصنافو اتحاديو ته وړاندېز کیږي
بکستان له لوري سره په دغه بازار کې د شته ستونزو او ننګونو د حل په موخه چې د از 

بشپړه همغږي رامنځته کړي او په دې برخه کې مخکنیو هوکړو ته په کتو نوې دوه 
 اړخېزه او موثره هوکړه ترسره کړي.

  د صنعت او سوداګرۍ وزارت او صنفي اتحادیو ته وړاندېز کیږي چې په دغه
اد تولید دایمي نندارتون لپاره یو ځانګړی ځای په نښه او د مقابل لوري بازار کې د هېو 

 سره په همغږۍ ګډ دایمي نندارتون جوړ کړي. 
  د اسلامي امارت اړوندو ادارو ته وړاندېز کېږي چې د ګډ بازار ازبک

پېرودونکو او مراجعينو ته د تسهیلاتو رامنځته کولو او د شته ننګونو د له منځه وړلو 
لاس په کار شي، ترڅو ازبکانو ته د افغاني توکو د پېر پر وړاندې ټاکل شوې  لپاره

 تعرفه معاف او د سوداګرۍ د پراختيا لپاره د ازبکستان له لوري سهولتونه ایجاد شي.
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 او  4د صنعت او سوداګرۍ وزارت، د افغانستان د سوداګرۍ او پانګونې خونې
ه ېږي چې د افغانستان په خاوره کې دننه لنورو دخیلو ادارو او بنسټونو ته وړاندېز ک

ګاونډیو او د سیمې له هېوادونو سره ګډ بازارونه او د آزادو سوداګریزو زونونو د 
  رامنځته کولو لپاره کار وکړي.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 ACCI 
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